—1—

湖 南 省 教 育 厅
关于征集湖南省首批高等教育

数字教育资源的通知

各普通本科院校：

为深入贯彻习近平总书记关于网络强国、数字中国等重要论

述以及对湖南重要讲话重要指示批示精神，推动数字湖南建设，

加快高等教育数字化转型，我厅将依托国家和省级智慧教育平台

推进高等教育数字资源建设与应用，现就首批高等教育数字资源

征集工作有关事项通知如下：

一、建设目标

汇聚省内优质高等教育资源，建成规模大、门类全、用户多

的省级数字教育资源库。

二、数字教育资源征集范围

本次数字教育资源征集范围主要为：2019年以来的课程资源、

教学竞赛相关资源等（附件 1）。

三、建设原则

1.思想性。全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思

想，贯彻党的路线方针政策，践行社会主义核心价值观，落实立

德树人根本任务，根植中国特色社会主义文化深厚土壤。

—2—

2.开放性。知识产权所有人同意在省级资源库中公开发布该资

源。推荐的各类资源应按照开放共享的原则无偿供给省内高校使

用。

3.规范性。各高校须对申报资源的内容及有关材料进行全面审

查，对数字资源的政治性、合法性、完整性、真实性和有效性等

进行严格把关。申报的资源无危害国家安全、涉密及其他不适宜

网络公开传播的内容。具有合法知识产权，无侵犯他人知识产权

内容。若存在有不适合公开的课程内容或有确凿证据证明有侵权

情况，由学校负责承担。

四、建设经费

省教育厅将根据各高校所提供的数字资源质量和数量给与适

当的经费支持，项目经费由学校统筹，学校应明确经费开支范围，

确保专款专用。

五、工作要求

各高校要高度重视数字教育资源征集工作，认真填写《湖南

省高校本科教育数字教育资源建设学校确认清单》（附件 2）与《湖

南省高校研究生教育数字教育资源建设学校确认清单》（附件 3），

并于 5月 31日分别将加盖学校公章的本科教育数字教育资源建设

清单与研究生教育数字教育资源建设清单的 PDF版和 EXCEL版

分别报送至高教处和研究生处邮箱。

高教处联系人：范晓雪，联系电话：0731-84720851，邮箱：

hnjytgjc2022@126.com；研究生处联系人：唐宏伟，联系电话：

0731-85524190，邮箱：xwb504@163.com。

mailto:hnjytgjc2022@126.com。

—3—

附件：1.湖南省高校本科教育与研究生教育数字教育资源征集

范围（2019年以来）

2.湖南省高校本科教育数字教育资源建设学校确认清单

3.湖南省高校研究生教育数字教育资源建设学校确认清单

湖南省教育厅

2022年 5月 26日

—4—

附件 1

湖南省高校本科教育与研究生教育
数字教育资源征集范围

（2019 年以来）

1.一流本科课程、研究生精品示范课程（课程思政示范课程）

2019年－2021年认定的国家级或省级一流本科课程(线上、虚

拟仿真)、研究生精品示范课程（课程思政示范课程）。

2.研究生优秀专业案例。

3.省普通高校教师课堂教学竞赛、教学创新大赛、信息化教学

竞赛、课程思政教学竞赛教学视频。